PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Aviso de Retificação n°001/2024

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
001/2023

O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no exercício de suas atribuições legais, neste ato
representado pela SECRETARIA DE DEFESA CIVIL, torna público o presente aviso de RETIFICAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO, declarando nulos e desprovidos de efeitos jurídicos os atos vinculados aos cargos de
Engenharia, desde a data de sua publicação.

1. Conforme estipulado na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, “a administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, ressalvada, em
todos os casos, a apreciação judicial”.

2. Em virtude do exposto, decide-se pelaREVOGAÇÃO PARCIAL do Processo Seletivo Simplificado nº
001/2023, cujo objeto consiste na contratação temporária de servidores diversos para a Secretaria de Defesa
Civil.

3. Este edital entra em vigor na data da sua publicação, com revogação de quaisquer disposições em contrário.
Com o intuito de assegurar a transparência, para ciência de todos e para evitar a alegação de
desconhecimento, o presente edital encontra-se disponível no Diário Oficial do Município Eletrônico (E-
DOM), e na página inicial do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Camaragibe.

Camaragibe/PE, 16 de abril de 2024.

KÁTIA ROSÂNGELA M. O. DE MARSOL
Secretária de Defesa Civil

COMUNICADO
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

A Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE, por meio do presente comunicado, informa à comunidade e aos interessados que o Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, promovido pela SECRETARIA DE DEFESA CIVIL, por intermédio da ABDESM, revoga os
cargos de Engenharia Civil. Tal decisão foi tomada em estrita observância às normativas legais e considerando circunstâncias específicas que
comprometem a regularidade do certame.

Dentre os motivos que fundamentam a decisão de cancelamento, destacam-se:

1. Determinação Judicial. O Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA/PE, ajuizou Ação Civil Pública contra o
Município de Camaragibe. Após sentença favorável ao município, o CREA/PE interpôs apelação, sustentando o descumprimento das Lei nº
5.194/66 e nº 4.950-A/66. Em acórdão, o Município foi condenado a retificar o Edital. O NPU do processo é o 0813251-02.2023.4.05.8300.

2. Preservação dos Direitos dos Candidatos. A revogação do cargo de Engenheiro visa resguardar os direitos dos candidatos, evitando que
participem de um processo que não atenda aos padrões legais e que possa gerar prejuízos futuros.

3. Revisão e Aperfeiçoamento. A revogação do cargo de Engenheiro, além de atender ao acórdão exarado pelo Tribunal Regional Federal da
5ª Região, proporcionará à Administração a oportunidade de revisar e aprimorar os procedimentos, visando a condução de um novo processo
seletivo, desta vez por meio de concurso público, estando, assim, em conformidade com a legislação vigente.

4. Transparência e Legalidade. A Administração Municipal, comprometida com os princípios da transparência e legalidade, considera
imperativo a revogação do cargo de Engenheiro para resguardar a integridade do processo seletivo e assegurar a igualdade de oportunidades
aos candidatos.

Lamentamos eventuais transtornos causados aos candidatos e reitera seu compromisso com a legalidade, ética e transparência na condução
de processos seletivos. Agradecemos a compreensão de todos e permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Camaragibe/PE, 16 de abril de 2024.

KÁTIA ROSÂNGELA M. O. DE MARSOL
Secretária Municipal de Defesa Civil

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 170424024122

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 17/04/2024 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br